CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 358/2017

Repasse  de  parte  dos  recursos
excedentes  do  Orçamento  de  2017  da
Câmara Municipal ao Circo da Alegria.

Senhor Presidente,

Os  Parlamentares  que esta  subscrevem,  nos termos  do inciso  I  do
artigo 153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, lucrativos que visa sobre tudo
oferecer gratuitamente a crianças e adolescente que seja feita o repasse de parte
dos recursos excedentes do Orçamento de 2017 da Câmara Municipal ao Circo da
Alegria.

Considerando as indicações nº 633 de 2015 e nº 456 de 2016, ambas
apresentadas  pelo  Vereador  Marcos  Zanetti,  apoiado  dos  demais  Vereadores,
solicitando que parte dos recursos devolvidos ao Poder Executivo, sejam destinados
ao Circo da Alegria.

O Circo da Alegria, é uma entidade social sem fins lucrativos que visa
sobretudo oferecer gratuitamente a crianças e adolescentes carentes, no período de
contra turno escolar,  atividades circenses no intuito de conscientizar e educar os
mesmos para que sejam cidadãos de respeito e abrir um leque de oportunidades,
promovendo cursos e capacitação profissional.

Anualmente  é  realizado  a  Mostra  de  Circo,  que  além  do  Circo  da
Alegria, conta com o apoio da Escola Municipal Anita Garibaldi, o Circo Ático, e a
Prefeitura Municipal de Toledo. O evento alcança um público superior a 25.000 (vinte
e cinco mil)  pessoas, incluindo outros grupos da região e companhias de outros
estados.

Deste modo, indica-se que parte do total dos recursos devolvidos pela
Câmara Municipal  ao  Poder  Executivo,  no valor  de  R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), seja aplicado ao Circo da Alegria, para que possa ser dada continuidade ao
excelente trabalho desenvolvido.

SALA DAS SESSÕES, 10 de abril de 2017.

PEDRO VARELA MARCOS ZANETTI RENATO REIMAN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br